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Telllmislimcl:

12 kuud 
6 „
3 „
1 kuu

Kr. 4.50 
„ 2.40 
„ 1.20 
.  —.40

Üksiknumber 
10 senti.

Tellimisi võtavad 
vastu kõik postiasu- 

tised ja tditus. Toimetus ja talitus: TALLINN, NARVA MNT. 27. Telefon 425-40.

Nr. 149 (47) 30. detsembril 1933 111 aastakäik

Aasta on lõpul
Tänase numbriga ajakiri „Raadio“ ütleb 

oma lugupeetud lugejaskonnale — nägemiseni 
uuel aastal!

Aasta on läbi ja langenud on kate sellelt, 
mis läinud aasta lõpul looris lootuseid uude aas
tasse. Võib olla — nii mõnigi on temast pettu
nud. Võib olla, on täitmata jäänud nii mõnegi 
lootused ja unistused. Nende lend on ju tava
liselt alati kõrgem ja julgem, kui kannavad tõe
lisuse tiivad. Oleme seda kogenud juba aastast 
aastasse ja kardame, et liig suurte lootuste hel- 
litajail tuleb kogeda seda ka järgmiste aastate 
lõppedes.

Kuid see kõik ei tarvitse tähendada veel pes
simismi ega sundida lootusetult käega lööma.

Kaine ja tagasihoidlik vaatleja peab. nimelt 
iga aasta lõpul tunnistama seda, et — kuigi nii 
mõnigi igatsus on jäänud igatsuseks — ometi 
on möödunud aastast jäänud ka mõnigi väär
tuslik pärandus.

Eriti optimistlik juba oma n. ö. ,,elukutse 
poolest“ peab olema aga raadioharrastaja. Sest 
see sammub valdkonnas, kus iga aasta üllatab 
jälgijat ja katsestajat millegi uuega.

Veel eelmises „Raadio“ numbris lugesime 
kokkuvõtlikku ülevaadet raadio arengust — al
gusest kuni tänapäevani. Ja leidsime üllatu
sega: kui lühikese aja jooksul on see kõik sün
dinud! Kui väheste aastate jooksul on esimes
test arglikkudest katsetest sündinud maailma 
tegevuseala, mis on tööd ja teenistust pakku
nud sadadele tuhandetele ning mülise töö vilja

maitsevad praegu paljud ja paljud miljonid ko
danikud üle kogu ilma. ^

Ei olegi mõtet selle juures pikemalt peatuda, 
sest kogu see areng on sündinud ju praeguse 
inimpõlve silma all. Igaüks oma isiklikkudest 
mälestustest teab, millises seisukorras oli ring
häälingu olukord meil ja mujal veel 7—8 aastat 
tagasi ning millises seisukorras on ta praegu. 
Ning — kes saab kõike seda meelde tuletades 
lootusetuses norgu vajuda ja karta, et uuel aas
tal sellele enam midagi uut ei ole juurde anda!

Tahaksime loota, et vana aasta ei ole pettu
musi toonud ka meie lugupeetud lugejaskon
nale.

Rasketest aegadest hoolimata on meil korda 
läinud — nagu on märganud lugejad ise — aja
kirja „Raadio“ lehekülgede-arvu aasta teisel 
poolel tunduvalt suurendada. Kui läinud aastal 
pidime pürduma ainult 16 leheküljega, siis nüüd 
lõppeva aasta teisel poolel ei ole olnud numbreid 
alla 20 lehekülje, sugugi haruldased pole aga ka 
24-leheküljelised numbid ja oleme juba välja 
jõudnud isegi 32-leheküljeliste numbriteni. Üht
lasi on korda läinud koguda ajakirja ümber 
uusi kaastöölisi ja mitmekesistada „Raadio“ 
sisu, suurendades ühtlasi ka ajakirja saateka
vade osa.

See kõik on võimalikuks osutunud pealegi 
ajakirja hinna kõrgendamiseta. Oleme seejuu
res küll sunnitud olnud kokkuhoidu teostama 
ajakirja välimuse aryel, võttes tarvitusele liht
sama paberi ja*̂  ära jättes ilustistega kaaned, 
kuid lugejaskond on seda õieti mõistnud ja ei 
ole nende muudatuste pärast nurinat tõstnud.
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On hinnatud nähtavasti seda, et peaasi on ik
kagi võimalikult rohkema lugemismaterjali pak
kumine, mis lugejaskonda võimalikult tihedas 
kontaktis hoiaks raadio arenguga, tutvustades 
teda võimalikult kõigega, mis sellel alal uut ja 
huvitavat, ning tuues võimalust mööda rohkem 
praktilisi näpunäiteid selle kohta, kuidas muuta 
raadiokuulamist järjest rahuldavamaks ja nau
ditavamaks.

Kõik see on korda läinud muidugi ainult 
selle tõttu, et raadioharrastajad järjest tihe
dama perena on kogunenud oma ajakirja üm
ber. Seda tõendab juba ka suuresti kasvanud 
kuulutajate arv, kes hindab „Raadio“ lugejas

konda kui silmapaistvat ostujõudu sellele, mida 
kellelgi talle pakkuda.

Kui uuel aastal arenemine jätkub samasugu
ses suunas, siis ei ole kahtlust, et võime astuda 
veel mõningaid uusigi samme lugejaskonna soo
vide järjest suuremaks rahuldamiseks ja aja
kirja „Raadio“ sisu täiendamiseks ning tihenda
miseks.

Lootuses, et iga lugeja ajakirja tutvustami
sega ning talle uute lugejate juurdevõitmisega 
selleks kaasa püüab aidata ka ise, soovime kõi
gile oma lugejatele õnnelikku vana-aasta ära
saatmist ja

parimat uut aastat!

See võis olla umbes aastat kolm tagasi, kui väike 
haldjas tuli suure, moodsa ringhäälingumaja ette ja 
puhkas end trepiastmeil välja pikast rännakust. Ta 
oli seni elanud metsas; puud aga pidid taganema suure 
linna eest, mis sirutus üha enam välja, ja  mõne nä
dala jooksul olid kõik mana raiutud. Haldjas oli seega 
tööta ja eksles näljasena ja väsinuna läbi kihiseva 
linna. Kui siis kord ringhäälingumaja uks avati, lip
sas haldjas ru ttu  läbi prao, et otsida rahulisem nur
gake, kus veeta öö. Ta läbis-võimendusruumi ja see
juures jäi ta  pilk peatuma suurel saatelambil; särav 
klaasm aja meeldis väikesele ja  kuna ta  oli elaniketa, 
asus haldjas lampi ja  uinus jalamaid. Teisel hommikul 
ä ra ta ti ta  Kaabli-Jaani poolt — see oli üks neist pi
kist Jaanidest, kes elutsevad kaableis ja  lükkavad 
voolu edasi —, kes alul sõimas ootamatu korterisse- 
kolimise üle; kuid siis hakkas tal arapiigulisest hald
jast kahju ja  ta  pomises midagi omaette, mis kõlas 
umbes nagu: tema poolest võib ta  jääda kus on. Nii 
oli haldjas leidnud endale uue kodu ja  hoolitses nüüd 
juba ligi tuhandat päeva oma töö eest.

Ühel päeval oli tal eriline üleelamus. Saatja ni
melt andis üle ühest kaugest pargist linnu laulu, keda 
inimesed kutsusid ööbikuks, ja  haldja süda peksis selle 
hõiskamise ja  Ifaksutamise, vilistamise ja meelitamise 
puhul nii ägedasti, et ta  peagu oli unustanud oma tööd. 
Mõni päev hiljem saabus suur pettumus. Ühe läki
tuse puhul Italaiast kuulis ta  taas .»ael vaheajal seda 
laulmist, ja  talle näis, nagu oleks see suurepärane hääl 
seekord võõras ja  hingeta. Haldjas kõneles Kaabli- 
Jaaniga oma tähelepanekust; see naeris ta  välja ja se
letas, see polevat ka mingi ime, sest laulu põhjustavat 
Milaano mehaaniline vaheajamärk. Ja haldjas sai üsna 
kürvaks, kuna ta  igatsusele oli tehtud valu.

Kuid ühel õntul kuulis ta  taas laulu, mis laskis 
kaasa kõlada ta  lampmajal nagu kellukesel. Kähku 
ronis haldjas ehitises siia-sinna, kuulatas ja uuris, kuni 
ta  tõepoolest avastas ööbiku, kes istus ringhäälingu
m aja ees põõsas ja  hõiskas. Kaabli-Jaan oli ometi 
valetanud. Haldjas surus näo tugevasti vastu oma 
klaaselamu ruute, mis talle esimest korda näis puu
rina, ja oli linnu laksutamisest nii haaratud, et kesköö!^ 
peaaegu unustas töölõpu.

Igal õhtul tuli nüüd ööbik uuesti, ja  varsti näis 
haldjale, nagu laulaks ta  vaid temale. Kord küsiski 
ööbik talt, mis ta  lambis tegevat, ja siis oli haldjas 
kiidelnud enda selle olevatki, kes läkitavat maailma 
kõik selle ilusa muusika, ööbik oli teda imestades 
vaadelnud ja  ta  laulud muutusid veel kenamaks ja 
meelitavamaks. Kõigi ööstjoobnud õite lõhn näis muu
tuvat hõiskavaks heliks. Haldjas aga muutus puhtast

arm astusest üha tähelepanematumaks, nii et keegi teh
nik juba korduvalt oli silmitsenud lampi ja pead rapu
tades ütles: „Kaua see enam ei kesta.“

Haldjas võitles suurt võitlust. Ta polnud ärevu
sest maganud juba öid, ta  silmad olid punaseäärelised, 
ta  näis kahvatu ja  hall ning oli muutunud üsna lah
jaks. Kui kord ööbik taas algas põõsastiku õisvoodis 
oma laulu, ei teadnud väike enam, mis temaga oli; ta  
süda peksis m ääratult, pea käis ringi, lambi valgus 
näis helkivat veripunasena ja  —

— ja  siis käis rabe ragin. Haldjas oli purustanud 
oma puuri ja  oli teinud sääred!

Kontsert, mida parajasti läkitati, katkes äkki, 
ringhäälingumajas valitses suur ärevus ja  tehnik ütles: 
„Muidugi, lamp nr. 2, ma jUba arvasin."

Haldjas vahepeal seisis .ööbiku ees ja sosistas üsna 
joobununa: „Siin ma olen!“ ööbik aga vaatas ta  peale 
suurte jahedate silmadega, nagu ei tunneks ta  teda, 
ja  küsis: „Kus on su särav m aja? Miks sa nüüd enam 
ei tee m uusikat?“

Haldjas vaikis. Seal tõstis ööbik tiivad ja ütles: 
„Ilma su klaasm ajata ja muusikata ei salli ma sind.“ 
Siis lendas ta  minema.

Kuna tehnikud ringhäälingumajas tulise kiiruga 
töötasid, et vigastust kõrvaldada, istus väike imestu
nud haldjas all õispõõsastikus ja  nuttis kibedasti valu 
üle, mis talle tehtud.

Teisel hommikul kolis ta  uude lampmajja. Ja  seal 
elutseb ta  praegu veel.

Kõige kõrgemal asuvaks ringhäälingu-saatejaa- 
maks maailmas loeti siiamaani Monte Rosa saatejaama, 
mis asub 4559 m eetrit üle merepinna. . Nüüd nõuab 
„kõrgeima“ õigust endale aga Boliivia, kelle La Paz’1 
ringhäälingu-saatejaam asub 4239 m eetrit üle mere
pinna. Kuigi Itaalia Monte Rosa saatejaam  asub pisut 
kõrgemal, on see aga ainult lihtne lühilainesaatejaam, 
kuna La Paz on aga 10-kilovatilise võimsusega korra
pärane ringhäälingu-saatejaam, mis levitab korrapära
selt saatekava hispaania ja indiaani keeles.. Jaam  töö
tab päevadel 19,61-meterilisel ja  ööseti 49,3-meetrilisel 
lainepikkusel.

Prantsuse raadiotööstuse ühteliitumine. Hiljuti 
Prantsusm aal asutatud Kaks raadiotöösturite ühin
gut — „Syndicat des Constructeurs Radio-Electriciens 
Français“ ja  „Association des Constructeurs Français 
de Radio-Electricité“ — on liitunud üheks, siin esime
sena tähendatud ühingu nimetuse all.
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U udiseid  vaad io iehn iha  a la lt
Kuidas on loodj võrdlaine-ringhäälinguga?
Juba aastaid töötatakse projekti kallal, kuidas mit

mel saatjal, kes annavad üle ühte eesKava, võiks olla 
üks ühine kandesagedus. Seega oleks võimalik olnud 
kokku hoida küllaltKi nappi ruumi üldisel lainepaelal. 
Esimesed praktilised katsed ei annud kuigi rahuldavaid 
tulemusi. Vastuvõtt on suuremas osas kohtades, kus 
mõlema saatja hääietugevus oli peaaegu võrdne, väga 
moonutatud. E t vältida neid moonutusi, on vähe, kui 
ainult mõlema saatja kandesagedust hoitakse täiesti 
konstantsena, ka üksikud laineosad peavad saabuma 
üheajaliselt vastuvõtjasse. Teiste sõnadega: ei tohi olla 
vähematki faasinihet ei kandelaine osade ega ka nende 
külgsageduste vahel. Üksikasjalised katsed näitasid, 
et juba 0,05 millisekundilise nihke juures kõlab üle
kanne moonutatult. Täiesti kõlbmatuks muutub aga 
ülekanne, kui nihe tõuseb 0,2 millisekundini. Sellist 
nõudmist, et kõik laineosad jõuaksid kõigisse vastuvõt- 
jaisse üheajaliselt, on võimatu täita, kuna isegi pinna,- 
laine tee pikkus on enamail juhtudel ebaühtlane ja 
pinna- ning ruumilaine vahel on alati teatud nihe.

Nende tulemustega arvestades paistab täiesti lootu
setu olevat võrdlaine-ringhäälingu edaspidine areng. 
Seevastu on aga katsete ja mõõtmiste juures tehtud 
huvitavaid tähelepanekuid, mis võivad olla ringhäälin- 
gutehnikale suure praktilise tähtsusega.

Vastuvõtu moonutused kaovad nimelt, kui mõlemad 
sama laine peal töötavad saatjad asuvad üksteisest 
kõige enam 30 kuni 35 km kaugusel. Kui on tarvis 
näiteks suhteliselt väiksemat maa-ala katta  ülekan
netega, siis on otstarbekohasem kalliste suursaatjate 
asemel kasutada m itut väiksema võimsusega saatjat, 
mis asuks üksteisest 30 kilomeetri kaugusel, kuid ju
hitakse ühest keskusest. Selliste saatjate ulatavus on 
küll väiksem, kuid ka moonutused palju nõrgemad.

Kuidais peaib muusikat õieti üle kandina
V aatam ata kõigile tuntud moonutusile, mis akus

tilise ülekande juurgs esile tulevad, on olemas veel 
iga ülekande juures teatud viga, millega on seni vähe 
tegeletud: ruumilise mõju puudumine. Keskmiselt las
takse ülesvõtetel saadud mikrofoni voolud ainult ühest 
võimendajast läbi, vaatam ata sellele, kas ettekanne 
jäädvustatakse heliplaadile või juhitakse ringhäälingu- 
saatja  modulatsioonivõimendajasse. Alati tekitab üle
kanne mulje, nagu väljuksid helid kitsalt piiratud ko
hast, m itte aga nii, nagu oleks heliallikas jaotatud ruu
mis (orkestrikontsert, teatriettekanne).

Bell-laboratooriumes (U. S. A.) tehti hiljuti üles
andeks luua sellist seadet orkestrimuusika ülekandeks, 
mille juures ei esineks ükski senine viga ja ülekanne 
ärataks originaalmuusika mulje. Selline katse on täie
likult õnnestunud. Tegemist oli ülekandega Philadel
phia Muusikaakadeemiast, mis juhiti telefoni juhtmete 
kaudu Washingtoni, ülesvõtteruumi oli asetatud kolm 
paelmikrofoni, mis olid ühendatud kolme eraldatud 
võimendajaga ja edasi eraldatud kaablitega juhitud 
vastavaisse valjuhääldajaisse. Mikrofonid, valjuhääl
dajad, võimendajad ja  juhtmed töötasid tervel sage- 
duspiirkonnal, 40 ja  16.000 hertzi vahel, täiesti ühtla
selt, nii et sügavamad bassid kui ka kõrgeimad ober- 
toonid pääsesid täielikult mõjule. Iga valjuhääldaja 
koosnes kuueteistkümnest süsteemist, mis olid hääles
tatud erisugustele sagedustele. Mitte ainult sagedus- 
moonutusi, vaid ka amplituudimoonut.usi püüti kõrval
dada. Kogu ülekandesüsteemi võis koormata piirama
tult, nii et näiteks vastuvõtukohas orkester kõlas 
10.000.000 korda tugevamalt kui ühe solisti kõige nõr
gem piano. Ülekandest saadud mulje oli üllatav: mitte 
ainult kontserdi iga peensus polnud Washingtonis jäl
gitav, vaid oli koguni võimalik m äärata kindlaks iga 
üksiku muusikariista asukohta. •

Samuti tehti järgmine katse: Philadelphia näite
lava ühes nurgas saagis keegi tööline lauda, kuna ta  
sai juhatusi oma meistrilt, kes asus lava teises otsas. 
Teatavasti on kõik ebamusikaalsed helid rikkad ülem- 
harmoonilistest, milliste sagedus on 13.000 kuni 15.000 
hertzini. Kui puuduvad need helid, siis läheb ka ise
loomustav helivärving kaduma. Katse juures olid agär 
kõik töölise liigutused täpselt jälgitavad, samuti m ää
ratav mõlema asukoht.

Edaspidi kavatsetakse ja tk a ta  selliste kontsertide 
ülekandmist ja  nimelt tahetakse väiksemaid linnu 
ühendada selliste keskustega, kus on esmajärgulised 
orkestrid, et siis oleks võimalilc reeglipäraselt kanda 
üle häid kontserte.

ORAFÜDIST ANOODID
Juba aastaid kasutatakse mõningais elavhõ- 

beauru-alaldajais grafiitelektroode. Et selline 
materjal osutus väga otstarbekohaseks, siis on 
hakatud viimasel ajal ka väiksemate saatelam- 
pide ja suurte lõppvõimenduslampide juures ka
asutama grafiitanoode. Vastupidi endistele kar
tustele omavad sellised grafiitplaadid küllalda
sel ihääral mehhaanilist tugevust, et põrutus
tele vastu panna. Tänu karedale välispinnale ja 
tumedale värvile absorbeeritakse soojuskiired 
pea täielikult ehk kiirga takse nad välja. Kuna 
sile, metalliliselt läikiv anoodplokk töö ajal tu
gevasti kuumeneb ja soojust lambi jalasse edasi 
juhib, siis jääb grafiitanood võrdlemisi jahe
daks ja jaotab kogu soojushulga ühtlaselt üle 
kogu klaaskeha. Kuna metallanoodide juures 
need kohad, mis on eriti tugeva elektroonide 
voolu mõju all väga ruttu võivad kuni hõõguv- 
punaseni kuumeneda, siis ei tule sellist nähet 
üldse esile grafiitelektroodide juures. Senistele 
headele tagajärgedele põhjenedes on mõningad 
Ühendriikide raadiolambi vabrikud otsustanud 
hakata ehitama grafiitelektroodidega lampe 
juba suuremate seeriate viisi. .

Raadio teeb lõpuks ka Kreekas edusamme
Tehakse suuri pingutusi riikliku ringhäälingu loo

miseks. Alul tahetakse Ateena lähedale ehitada saatja, 
mis peab ühendust lennukitega. Samal ajal tahetakse 
ka saa tja t anda ettevõtjate kasutada, kes siis korral
daks muusikalisi saateid. ,

Uus vaheisaatja Poolas
E t paljudele detektorvastuvõtjaile võimaldada ka 

teiste saatjate kuulamist, selleks mõeldakse ' ehitada 
Gdynias ehk Thornis üks vahesaatja. Thorn hakkaks 
töötama Krakoviga sünkronismis lainel 216,6 m. Sa
muti tahetakse Ida-Poolas ehitada Pinskisse uus vahe
saatja.

Varietee-etenduste iü^annete asemele 
rohkem kuuldemänge

on otsustanud saatekavasse võtta Inglise ringhääling. 
Põhjuseks on kokkuhoid: üks varietee-etendus minevat 
ringhäälingule maksma läbistikku 200 naelsterlingit, 
üks kuuldemä.ng aga ainult 120 naelsterlingit.
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Lepingute kohaselt välism aa ringhäälingute ja ajakir
jadega ON KEELATUD meie ajakirjas avaldatud vä lis
maa saatekavade äratrükkimine igasugusel kujul.

£ux>ocp<z saafß jaam aA ß saaiékavaá.
31. dfefs. 1Q33 — 6. jCLanuavini T939

P;Pähap. 31. dets.
Tallinn 298,8 / 20
9.55 jum alateenistus Jaani kirikust. Tee
n istu st peab õp. Sternfeldt. Lõpuks heli
p laate

12.30 põllum ajanduslik loeng
13.00 põllum ajanduslikke teateid
13.10 lõunane kontsert. Juh. B . P alia . Or

kester: W eber, avam. ooperist „P eter  
Schm oxi'. M eyerbeer, fant. oop. ,,Afrl- 
kaanitar“, Mozart, Andantino con es- 
pressione klaverisonaadist d-duur. 
Gluck, vaim ude tants oop. „O rfeus“. 
Tšaikovski, Rom anss. Holzmann, Marss

17.30 kohtunik JButherlordl kõned. 17.30 
„Prohvetlikud elavad p ild id “ (eesti kee
les). 17.45 sama kõne vene keeles. 18.00 
,,Raam atun varhaisim m at läh teet“ (soo
m e k eeles). 18.15 ..isaoylon  djävulens 
organisatsion“ (rootsi keeles)

18.30 reklaami ja  heliplaate
18.45 päevauudiseid •
19.00 jum alateenistus Toom kirikust. T ee

n istu st peab Pauluse koguduse õpetaja  
R. Uhke. Lõpuks heliplaate

21.00 ülekanne Tartust
2L05 lõbus vana-aasta ärasaatm ine ja  uue 

vastuvõtm ine. Kavas: ringhääUngu or
k estri ettekandeid K. Palm ’i juhatusel, 
H elm i Einer (sopran), K arl Ots (tenor), 
Mizzi M õller, H ugo Laur ja  F elix  Moor 
(retsitaatorid), jazz-kvintett ,,V iis opti
m isti“, K arl Kukk (klarnett), A ugust 
K arjus (tšello ), Artur Saat (viiu l) jne.

00.01 riigihüm n. Lõpuks kimi kella  1.00 
tantsum uusikat ,,E ston ia“ kontsertsaa
list

Tartu 579 / 0,5
10.00 jum alateenistus,, ü likooli kirikust. 

T eenistust peab prof. dr. Rahamägi
12.00 ülekanne Tallinnast
12.30 ülekanne Tallinnast
17.30 ülekanne T allinnast
18.30 reklaam i ja heliplaate
IS.itö ülekanne Tallinnast
31.00 ilm ateade ja ajanäitaja-õiendus
21.05 ülekanne Tallinnast

Lahti 1796,4 / 54 Helsingi 368,1 /13,2 
Iga l äripäeval

8.30— 8.45 soom ekeelne palvetund
12.00 valuutakursid
12.05 heliplaate
12.30 börsi teateid
12.45 päevauudiseid
12.59 aeg, ilm ateade
18.50 päevauudiseid soome keeles
18.59 aeg, ilm ateade
21.45 viim aseid teateid  soome keeles

Lahti 1796,4 / 54 Helsingi 368,1 /13,2
8.45 võim lem ist naistele  
&15 võim lem ist m eestele

10.00 soom ekeelne jtunalateenistus
11.45 päevauudiseid
13.00 Ilm ari H annikainen esitab klaveri

palu
12.20 lugem istund ★ 12.45 jääteat.
13.59 ilm ateade ja aeg
13.00 rootsikeelne jum alateenistus
18.00 heliplaate. S ibelius: Põhjala tütar.

M erikanto-album. Serenaad. Z erkovitz: 
Sireenit kukkiessa (Väino Sola). Léhar: 
Mel. op. ,,Lõbus lesk“. Rom berg: Laule 
op, ,,D estertson g“. Léhar: Laule op.
,, Sinine M asuur“. Granados-Thibaud: 
K aks hispaania tantsu. B izet: Torea-

door-aaria ooperist „Carmen“
19.10 ja 19.35 kõne
19.50 päevauudiseid  
18.59' aeg, ilm ateade
20.10 uueaasta revüü ,,H ym yn veeosi“ 

(Naeratuste aasta)
21.50 uueaasta vestlus
21.30 ringhäälingu orkester. Jessel: T ina

sõdurite vahtparaad. W aldteufel: U isu
tajad, valss. Linnala; Soome rapsoodia. 
M eyer-H elm und: Talveõhtu, Peterbur-
g is: 1) K uupaistel. 2) M ustlaskapell. 3) 
Saanisõit. H aapalinen: Mängumehe-
valss. Sim ilä: Väike serenaad; Oopium- 
tants. Genetz; Soome rahvalaul.

22.10 koorikontsert
22.25 soom ekeelne uueaastakõne
22.35 rootsikeelne uueaastakõne
22.45 uueaasta jum alateenistus
24.00 aastavahetus suurel turul. Ork. e t

tekandeid ja kõnesid

Stokholm 435,4 / 75 Mótala 1348 / 30
12iOO—1SA6 jum alateenistus
15.00—16,00 kammermuusikat. Kavas: 1.

Bjõrkander: a) Prelüüd, b) Lento, c) 
Caprice. 2. J. S. Bach: Adagio e-duur 
viiulikontserdist. 3. W iklund: Laul. 4. 
Dvorak: Kaks valssi, op. .54. 5. Grieg: 
Süit

16.30—17;00 laulu ettekandeid i
18.00 õhtu-jum alateenistus
19.15 heliplaate
20.25 ajaviite-eeskava
21.30 õhtust ajaviidet. K aa steg .: orkester, 

vokaalsolistid  ja retsit.
23.00 tantsum uusikat
24.00 ajaviite-eeskava
0.30— 1.00 uueaasta eeskava

Oslo 1083: / 75
15.30 jum alateenistus krematooriiamist ★
18.00 ajaviite-eeskava lastele 19.00 k i
rik. kontsert. K avas: W alther, Bach, De-

cius, Palestrina jt. ★ 20.30 .K aleidos
koop“. 1933. a. revüü *  23.15 ajaviite- ja  
kammermuus. ★ 1.00 uusaasta vastuvõtt 
KaUondborg 1153 / 7,5
13.00—15.00 kontsert ★ 15.00—15.30 helipl.
★ 16.00—18.00 ork.-konts. 2*1.00—21.30 
Taani heliloojaid  ork. ettek. ■* 21.50—
22.15 ringhäälingu orkester ★ 23.00—23.25
m oodsat tantsum uus. ★ 23.40—24.00 ja
0.15—0.45 mooda. tantsum uusikat ★ 1.05 
kuni 1.25 taani laule m eeskoorile, puhk
p illidele ja  orelile
Luksemburg 1191 / 200
13.00 ork.-kontsert. K avas: Fuõik, Fetras, 

A letter, Puccini
14.00 helip laate
14.30 tantsum uusikat
17.00 kergesis. m uusikat
21.00 ork.-kontsert. K avas: Goldmark, Mo

zart
212.00 ringh. ork. kontsert
22.30 tantsum uusikat
22.55 tantsum uusikat
23.30 soololaule
23.45 ringh. ork. kontsert 
0.15 jazzm uusikat

Riia 525 / 15 Madona 451 / 20
9.30 koraal
9.35 homm ikkontsert 

IL 00 katol. jum alateenistus 
19l30 heliplaate
14.10 lastetund
16.40—17.10 orkestrikonts. helipL Kavas.: 

Chabrier, Ducas, Saint-SaSns
16.40—17.30 heliplaate
18.30—19.30 k lassilisi avamänge. Mozart, 

Beethoven, Cherubini, Gluck
20.30—22.10 jum alateenistus
22.15 kirev tund
23.20 läti laule klaveri saatel
23.45 Läti Vabariigi Presidendi uueaasta

kõne
0.15— 2.00 tantsum uusikat ja välissaat-

jate ülekanne

Kaunas  ̂ 1935 / 7
11.15 jum alateenistus ^  17.55—18.10 heli
p laate ★ ao.30 Verdi ooperi ,,Traviata“ 
ülekanne R iig iteatrist -k 23.10 heliplaate

0.45 uueaasta ülekanne

Varssav 1411,8/158 Katovice 408,7/12
10.20 ja 10.40 heliplaate
11.00 jum alateenistus
13.15 X III Varssavi filharmoonia hommik

k on tsert Kavas Chopini helitööd
15.25—16.00 heliplaate
17.30—17.45 heliplaate
18.15—19.00 populaarset poola m uusikat
19.40—30.00 heliplaate
20.50-21.50 kerget m uusikat. K avas; Zuz- 

zatti, Trossard, K etelbey, TSaikövski ja 
Nikolai

23.25—24.00 ja  0.05—a50 tantsum uusikat
1.05 vana-aasta õhtu eeskava

Heilsberg 276,5/60 Königsberg 217/0,5
7.35— 9.15 Bremeni sadam akontsert. K a
vas: Supp6, Lincke, faiede, W aldteufel, 
Verdi jt.

11.00—12.00 jum alateenistus
13.00—15.00 lõunakontsert. Kavas: R eissi- 

ger, Fr„ Liszt, W eber, Puccini, Schu
bert, Dvorak jt. Vaheajal, ca 13.55 kõne

16.00 tõsiseid  ja lõbusaid laule vokaalso- 
listide ettekandes

17.00—18.00 ajav.-m uusikat. Kavas: We
ber, Thomas, Fetras, Lehar jt.

18.00 vana-aasta jumalateenistus-



19.00—20,00 saksa saade  ̂ '
22.00—23.00 sümfooniakonts. Kavas: Blo- 

dek, H aydn jt.
23.15— 0.30 ülek. Smetana-saalist. Tšehho

slovakkia kirjanike õhtu

Viin 517,2
K ogu päev ,,B isam berg“, 100 kW
ILIO—11.30 oreli ettekandeid
11.50—12.30 ettekandeid kahel klaveril. K a

vas: Brahms: Sonaat f-m oll, op. 34
13.00—15.00 orkestri kontsert ja  soolo-ette-

kandeid klaveril. K avas: 1. Richter:
Sümfoonia. 2. L iszt: kontsert klaverile 
ja  orkestrile es-duur. 3. Devanger: 
Uvertüür, 4. Sooloettekandeid klaveril. 
5. Mozart: D ivertim ento d-duur. ^ 6.
Grieg: 2 norra tantsu

16.30—17.30 kammermuusikat
18.00—19.35 pealelõunakontsert
20.05—20.55 tšello  ettekandeid. K avas: Vi- 

va*v-*, Händel, Boccherini, Chopin- Gla- 
sunov jt.

21.05—20.4Õ katkeid popuiaarseist oope
reist ja  operetest

22.55 õhtune kontsert
Budapest 550,5 / 120
11.00 katol. jum alateenistus
12.15 greeka kat. jum alateenistus
13.30 ooperiorkestri kontsert
15.00—16.00 heliplaate
16.30—17.00 ,,P alestrina“ koori ettek.
18.30—19.30 salongtrio kontsert 
21.20—22.40 vanu tantse Budapesti kont-

sert-orkestrilt. Kavas; Liszt, Boccheri
ni, J. >.jtrauss, Chopin jt.

23.00 jazzm uuslkat ,,R oyal“ hotellist  
list

Bukarest 394,2 / 16
14.15 kerget m uusikat heliplaadelt ★ 18.00'
kuni 191.00 ja 19.15—20.00 modern muusikat
★ 20.20—20.45 heliplaate ★ 21.00—21.30
Tšaikovski heütöid tšello  ettekandes ★
21.45 rumeenia ja Transylvania laule ★
22.15 muusikat helifilm est, helipl. ★ 23.00 
rameenia muusikat

Üoomä 441,2 / 50
13.30 helipl. ★ 14.30—15.15 ork.-konts. ★
20.30—2K).50 helipl. 21.10 sopr.-soolosid
★ 22.00 ooperi ülekanne
Milano 331,8 / 70
12.00 jum alateenistus 1̂̂ 14.30—14.45 he
liplaate ★ 18.10 helipl. 20.30 helipl. ★
21.00 helipl. ★ 21.40 segaeeskava -jkr 28.10 
tantsum uusikat
Pariis 1724,1 / 80
9.45 ja 14.00 heliplaate ★ 17.00 lastetund
★ 20.45 heliplaate ★ 21.20 helipl. ★ 212.00 
Mozarti ooper ,,F igaro pulm"
Liondon 261,5 / 50 Daventry 1554 / 35
14.00 orkestrikontsert -k 14.45 tantsu
muusikat 15.15 orkestrikontsert. Kavas: 
Chabrier, Muscant, Noack jt. 16.15
süm f.- ja  ooperikontsert, helipl. 17.00 
orelikonts. ★ 17.30 puhkpill.-konts,
18.30 kontsert ★ 19.15 tantsum uusikat, -k
20.45 uusi laule ★ 23.35 ork.-kontsert. K a
vas: R ossini, Parker, Newman, Puccini, 
Granados 0.35—2.00 tantsum uusikat

R a a d i o  k v o o w M i k o L

INSENER OLBREI Sõm A B  VÄLISMAALE 
TUTVUNEMA RINGHÄÄLINGU-OLUDEGA
Reis liäbistab Läti, Poola, Saksamaa, Belgia, 
Praiiitsiiisimaia niiag Tšehhoslavaökikia raadio- 

beslkused
2. jaanuaril asub Raadio-Ringhäälingu juha- 

tuseliige ;ja tehniline juht ins. Friedrich Olbrei 
Ringhäälingu ülesandel mõnenädalasele tutvu- 
nemisreisile Euroopa'suuremaisse ringhäälingu- 
keskustesse. Reisi sihiks on põhjalikumalt tut- 
vuneda kõigi nende suurte uuenduste ja 
täiendustega, mille poolest viimased aastad on 
rikastanud Euroopa saateasjandust. Reis läbis
taks Läti, Poola, Saksamaa, Belgia, Prantsus
maa ja loodetavasti ka Tšehhoslovakkia, kus 
kõigil pool on moodsate sisseseadetega ja alles 
kõige viimaseil aastail püstitatud ringhäälingu- 
saatejaamad. Prantsusmaal on otse praegu 
käimas ringhäälingu saatejaamade-võrgu välja
arendamine ning üksikute saatejaamade ümber
ehitamine ja täiendamine, mis võib pakkuda 
õige kasulikke kogemusi seks puhuks, kui saa
tejaamade uuendamisele ja täiendamisele tuleks 
asuda ka Eestis, ükskõik kelle ettevõttel. On 
ju meie raadio-eriteadlaste hulk väga väike 
ning igaühe teadmised ja kogemused siin ka
suga äratarvitatavad.

Oma reisinähtustest hakkab ins. F. Olbrei 
juba reisi kestvusel kirjeldusi avaldama aja
kirja „Raadio“ veergudel, mis tõotab lugejatele 
pakkuda rohkesti huvi. „Raadio“ tehnilise kir
jakasti lugejaüt aga palume juba ette vaban
dust, kui lähema kuii jooksul vastused tehni
lisele kirjakastile adresseeritud küsimustele 
viibivad — toimetaja ärasõidu tõttu.

Jaapani aum ärk Marconile. Marconi külaskäigu 
puhul Jaapanis on Jaapani keiser suurima lugupidamise 
ja  austuse märgiks annetanud talle tõusva päikese 
ordumärgi.

Edliaird Vidé riii,'gliäälitiguis
ülsjkandmisiele

Teise jõulupüha õhtul uinus igavesele unele 
Eesti teeneterikkaim kirjanik Eduard Vilde.

Tema matmistalitus „Estonia“ kontsertsfaa- 
lis laup., 31. dets., kella ^ 1 2 —%2 päeval tuleb 
ülekandmisele ka ringhäälingus.
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Kondensaator pingevähendajana
Ch. J.

Sellesisuline kirjutis Ark. Mihkelsoni sulest „Raa^ 
dios“ nr. 146 on nähtavasti huvitanud paljusid „Raa
dio“ lugejaid, sest toimetus on saanud terve rea järele
pärimisi. Peamiselt huvitab järelepärijaid, kas on see 
meetod tõesti võimalik, miks seda siis ei kasustata 
kusagil ja kuidas seletada füüsiliselt niisugust nähet. 
Küsitakse lähemaid seletusi arvutamise viisi kohta, 
andmeid skeem nr. 3 kohta jne.

Katsume anda vastuseid kö iele  väikeses kokku
võtlikus artiklis järgnevate ,ridadega.

Kõigepealt olgu tähendatud, et sarnane pinge re
dutseerimise võimalus pole mingisuguseks uudiseks 
elektrotehnikule, hoopis selle vastu — paljudes elektri- 
seadeis on sarnane lülitus väga sageli' kasustatud. Kum-<̂  ̂
malisel kombel pole sarnane pingeredutse€rimise või- 
•malus aga leidnud käsitam ist amatööri seisukohalt 
ning selle huvide kohaselt. Sellest tulebki see suur 
huvi küsimuse vastu ning selle uudsus.

Paljudele on jäänud kondensaatori suuruse arvuta
mise käik tumedaks. Katsume teha seda järgnevas 
arutuses veidi teise meetodiga, võib-oUa ehk annab see 
teine meetod teoreetiliselt nõrgalt ettevalmistatuile 
veidi selgema pildi nähtest.

Kondensaator on füüsiliselt lõpmatu suure takis
tusega aparaat, sest ta  koosneb kahest metallplaadist 
(lehest), mis teineteisest eraldatud hea ja tugeva iso- 
leerainega, milleks on vilgiikivi ja  parafineeritud pa
ber. Tavaliselt ulatub kondensaatori isolatsioonikihi 
takistus miljonitesse oomidesse ja on sellepärast ala^ 
lisele voolule läbitungimatu. Ainult siis. kui voolu- 
allika pinge tõuseb tuhandete voltideni, võib see kõrge 
pinge läbi lüüa isolatsioonikihi ning sellest momendist 
pääseb vool kondensaatorist takistam atult läbi: isolat- 
sioonikiht on hävitatud ning kondensaator muutunud 
kõlbmatuks.

Vaatame nüüd lähemalt, kuidas on tõeliselt lugu 
vooluahelas kondensaatoriga, mille mahtuvus on C 
faraadi. Võttes ahalesse patarei elektromtoorse jõuga 
E volti, mille lülime kondensaatori külge läbi galvano- 
meetri G, siis on selge, et kestvat voolu sarnases ahe
las ei saa tekkida, kuna voolu katkestab isoleeraine 
kiht kondensaatoris. Patarei (vt. joonis 1) külgelüli- 
misel näeme aga, et galvanomeeter G osut annab lühi
kese kestvusega hälve ning läheb kohe jälle tagasi 
nulli peale, olgugi et patarei jääb külgelülituks. See 
nähe ei ole vastolus mingil tingimusel teiste meile hästi 
tuntud analoogiatega. Kondensaator moodustab en
dast, piltlikult võetud, kinnise elektrianuma, mille tä i
tis patarei kondensaatorit laadides. Selle laengu hulk 
Q (kuloonides) on seda suurem, mida suurem oli kon
densaatori mahtuvus C (faraadides) ja  mida kõrgem 
oli patarei elektromotoome jõud E (voltides). Patarei 
laeb kondensaatorit senikaua, kuni kondensaatori pinge 
U võrdub patarei elektromotoorsele jõule. Siis lõpeb vool 
ahelas ning galvanomeetri osut läheb nullseisakusse ta 
gasi. Siis sisaldab kondensaator laengu, mille suurus on 

Q =  U . C.
Näiteks, laeme 10-mikrofaraadilise mahtuvusega 

kondensaatorit 500-voldilise pingega, siis on konden
saatori laeng

Q r=500 . 10
l.OUO.UOO lOUO

kulooni

(1 mikrofaraad on üks miljondik faraadi).
Täieline analoogia kirjeldatud nähtele on toodud 

joonisel 2. Seal on kaks kinnist mahukat anum at kok
ku ühendatud õhupumbaga. Pannes pumba tööle, pan
nakse õhk torustikus liikuma noolte sihis. Kestev õhu
vool torustikus on võimatu, aga siiski liigub õhk pumba 

^  mõjul parem ast anumast vasakusse, senikaua kuni 
pumba imemisvõime on tasakaalustatud anumates tek
kinud survega. Selle saabudes lakkab õhuvool torus
tikus, käigu pump nii kaua kui tahes. Pumba kaudu

ülepumbatud õhu hulk on seda suurem, mida suure
mad on anumate mahutused ning mida suurem on 
pumba imemisvõime.

Patarei kondensaatori küljest eemaldades ning ahe
lat uuesti süledes saame uue voolutõuke ning galvano
meeter G annab hälve nüüd vastupidises sihis, sest kon
densaatorisse paigutatud laeng jookseb nüüd uuesti 
kondensaatorist välja (vt. joonis 3). Oleks meil gal
vanomeetri asemel olnud ahelas väike hõõglamp, siis 
oleks lamp niihästi kondensaatori laadimise kui ka 
tühjendamise ajal süttinud hetkeks põlema, loomu
likult siis, kui kondensaatoril olev laeng Q oleks olnud 
suuteline seda tegema.

Teeme eeltoodust täh tsa  järelduse: laeng Q tegi 
tööd (süütas lambi), läbides lambist mõlemas suvmas.

Anname nüüd mõiste voolutugevusest. Üldiselt 
nimetatakse voolutugevuseKs vooluhulka, mis traadist 
ühe ajaüksuse kestel läbi voolab. Kui traadist igas se
kundis läbib üks kuloon, siis nimetataicse voolutugevust 
üheks ampriks. Toome selgituseks meie ülaltoodud 
näite.

Meie kondensaatori laengu suurus oli 0,005 kulooni. 
Oletame, et kondensaatori laadimiseks kulus aega t se

kundit (umbes 0,0u001 sek.), siis oli keskmine voolu- 
tugevus hõõglambis selle sajatuhandiit sekundi kestel:

0,005 _ 0,05 amp.
0,U0ÜUi

Kui meie lasksime kondensaatori laadimisele kii
resti järgneda selle tühendamise sama t sekundi jook
sul, siis oli meU keskmine voolutugevus nende mõlema 
toimingu kestel ikkagi

i =  ^ ^  =  0,05 amp.,
2 . t

kuid vool kestis nüüd kaks korda kauem.



Korrates vahetpidamatult mingisuguse mehaanl- 
liee seade abil kondensaatori laadimist ja lahendamist 
kiiresti üksteise järele, näiteks kas või joon. 4 järele, 
liigutades kontakti K kiiresti üleS ja alla, siis võime 
kondensaatori laadimise ning tühjendamise vooludega 
lambi pidevalt hõõgumas hoida. Oletades, et meie lii
gutame kontakti K f korda sekundis üles ja alla, siis 
on lambis keskmine voolutugevus

i =  L ^  =
1 sek.

f . U . C . amp.

Väljendades valemit sõnadega leiame, et v o o l u 
t u g e v u s  l a m b i s  o n  s e d a  s u u r e m ,  m i d a  
s u u r e m  o n  k o n d e n s a a t o r i  m a h t u v u s ,  
l a a d i m i s t e  a r v  s e k u n d i s  ja p a t a r e i  
pinge.

Meie võime anda viimasele valemile veel huvita
vama kuju, Kirjutades seda niimoodi:

1 =  - ^
f . C

siis saame sellest valemist meile hästi tuntud oomi- 
seaduse, kui meie valemi nimetajaks oleva väljenduse 
asendame täh t R’-ga

1
R’ = f . C

ja ülemine valem muutub 

i = R’
Selles valemis on aga R’ nõndanimetatud näiv takis
tus voolule lambist läbistamisel ja  on loodud kunst
likult kondensaatori ja ümoerlülija C abil. Kuna meil 
on voolu tugevuse muutuste täpis kuju iga üksiku laa^ 
dimise ning tühjendamise kestvusel teadmata, siis on 
raske seda näivtakistust väljendada mingisuguse täpse 
mõõtüksusega ning näivtakistuse väljendamiseks oomi
des peame oma takistusvalemit korrigeerima mingi
suguse lisa koeffitsiendiga K, nii et meie näivtakistuse 
tõeline kuju peaks olema samane:

R’ = f . C X K

mahtuvusliku takistuse valemis on koeffitsient K

võrdne 2 Jt'
mille tõttu on võimalik väljendada kondensaatori näi
lise takistuse suurust otse oomides:

Rm — 2. JTf.C oomi

Selles valemis on vr — 3,14, f — vahelduvvoolu sa
gedus — tavaliselt 50 per. pek. ja C kondensaatori mah
tuvus f a r a a d i d e s .

Sel kombel piirab tavaline 2 mikrofaraadiline kon
densaator vahelduvvoolu ahelas sama palju voolu kui

Asi muutub hoopis lihtsamaks, kui meie asendame 
omas katses patarei ning ümberlülitaja sarnase elektro- 
motoorse jõuga, mille suund ise vahetpidamatult muu
tub (vt. joonis 5), siis laeb ja  tühjendab see voolu- 
allikas ise pidevalt ning korduvalt meie kondensaatorit 
ja leiab aset paradoksaalne nähe, et vooluahel on küll 
katkestatud kondensaatoris oleva dielektriku läbi, kuid 
kondensaatori mahtuvus võimaldab siiski ahelas voo
lule pidevat edasi-tagasi liikumist, mille kestel teeb 
kondensaatori laadimise ning tühjendamise vool ära 
lambis teatava töö (hoiab lambi kestvalt hõõguvana).

Kokkuvõttes on siin vooluahela oomiline takistus 
lõpmatu suur (vooluahel on katkestatud), kuid voolu- 
tugevust ahelas piirab kondensaatori mahtuvus. Vii
mase muutes võime muuta ka voolutugevust ahelas ja  
seepärast kannab kondensaator v a h e l d u v v o o l u  
a h e l a  m a h t u v u s l i k u  t a k i s t u s e  n i m e ,  sest 
kondensaator piirab voolutugevust samuti nagu oomi
line takistus. Vahe seisab aga selles, et kondensaator 
on fiktiivne takistus ning ei raiska seetõttu ' voolu, 
oomiline takistus on aga reaalne takistus ja  tema hä
vitab elektrienergiat, muutes seda soojuseks. Sellepä
rast on võrratum alt kasulikum tarvitada voolu piira^ 
miseks kondensaatorit taJKistustei asemel, kui see on 
kuidagi võimalik (s. o. kui voolu piiramiseks m äära
tud kondensaatorid ei lähe liiaks kalliks).

Kuna meil on vahelduvvoolu võrkudes igal pool pea 
täiesti sinusoidaalne vool, siis on meil ka täpselt teada 
kondensaatori laadimise voolu kuju ning kondensaatori

Rr
1.000 000

r— =  15932 • 3,14 • 50 • 2 • lU-ö ~  628
oomiline takistus. Sarnast takistust võib asetada 2MF 
kondensaator igalpool ilma selle puudusteta. Voolutuge
vus sarnases kondensaatoris 220-voldilise valgustus- 
võrgu külge lülituna oleks oomiseaduse põhjal

E 220 
‘ =  =  15ä3 =

Kõige huvitavam selle katse juures on aga asiolu, 
et seda voolu kondensaatoris ei arvesta ükski voolu- 
arvestaja, sest meie ei ole ju seda voolu mingisugusele 
tööle rakendanud. Kondensaator on küll võrgu külge 
lülitud ja  sellega ühenduses olevais traates liigub elektri 
vool, kuid kondensaator ei kuluta voolu millegiks, ta  
annab järgmisel hetkel võrgust võetud laengu sinna 
jälle tagasi!

Lugu muutub aga jalamaid, kui meie lülime kon
densaatori ahelasse mõne-oomilise takistuse, näiteks 
hõõglambi, siis registreerib vooluarvestaja vaid seUe 
osa voolust, mida tarvitab ära lamp.

Võtame lähema vaatluse alla juhuse, kus on jä r
jestikku lülitatud ahelasse kondensaator C ja  pomiline 
takistus R (vt. joonis 6). Kondensaator moodustab ene
sest mahtuvuslise takistuse, mille suurust võime väl
jendada oomides ülaltoodud valemi abil. Olgu see takis
tus Rm oomi. Kui meie vooluallika elektromotoorne 
jõud on E volti, siis peaks voolutugevus ahelas olema 
oomi seaduse järele

“  z
kui meie tähendame ära  tähe Z-ga terve vooluahela 
takistuse. Tavaliselt võrduks

Z — Rm ■}■ R
sest mõlemad takistused on lülitatud järjestikku. Va
helduvvoolu ahelas tulevad samuti liita mõlemad takis
tused: oomiline ja mahtuvusline, kuid liitmine sünnib 
siin g e o m e e t r i l i s e l t ,  m itte a r i t m e e t l i s e l t ,  
samuti nagu liidetakse füüsikas kõiki vektoriaalseid 
suuruseid, näiteks kiiruseid, jõudusid (tungisid) jne.

Oletame, et mõõtmisil osutusid takistuste suuru- 
siks R =  5 oomi ja  Rm — 6 oomi. Siis ei ole takistuste 
summa mitte 11 oomi, vaid hulga vähem.

Valime liitmiseks graafilise meetodi ning võtame 
1-oomilise takistuse väljendamiseks näit. 1 cm pikkuse 
joone. R väljendamiseks tuleb võtta siis 5 cm pikkune 
vektor ja Rm väljendamiseks 6 cm pikkune vektor. 
Vektorid joonistatakse paberile 90-kraadilise nurga all 
ning joonistatakse nende peale paralleelogramm; selle 
diagonaal ongi otsitud takistuste summa Z (vt. joon. 7). 
Meie võime leida aga Z suuruse ka arvestuse teel, ilma 
väljajoonistamata.

Kolmnurgas OBC on timtud geomeetrilise. lause 
järele alati

0B2 — BC2 -I- C02 ehk 
Z2 =  R2 +  Rm2 ehk 

. 1 '2
Z2 =  R2 + l - i - F\2ntCI

=  R3 +  ( ' f
' \2 71 f C/
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Meie juhusel olí ft =  S w ja  Ftm =  6 <j seega siis
Z =  ]/ 52 +  62 =  1/ 25 +  36 =  =  7,8o)
Eeltoodud valemid annavad meile võimaluse lahen

dada kõiki praktilisi probleeme. Arvestame läbi mõned 
ülesanded, millede najal võib harjutada valemite käsi
tamist. Võtame kõigepealt juba Raadios nr. 146 toodud 
ülesande; leida kondensaatori suurus ettelülimiseks 
elektrikolbile, mille voolutarvitus on 0,91 am prit 110- 
voldilise pinge juures.

220-voldilise võrgu külge lültmisel tohib olla kolbi 
ja  kondensaatori takistus kokku 

1220 ̂ ~  0,91 ~  "
Selles näivtakistuses on kolbi oomiline takistus 

110
^ ■“  ÕjM “  "

Otsime siit kondensaatori mahtuvuslise takistuse Rm
Z =  V

Rm =  V Z2 R2 =  V 43870 =  209,5o)
Siis leiame otsitava kondensaatori suuruse valemist

1Rm — 2j t f  . C 
1

209,5 — 3i4 . c

^ ~  209 • 5 • 314 “  0,0000152 far. 
ehk 15,2 mikrofaraadi.

Loomulikult on lihtsam leida Rm suurust graafi
lisel teel, siis jäävad arvestamisest välja arvutused 
astendamistega ning juurimistega, mis pole kuigi mu
gavad teha, kui käes pole vastavaid matemaatilisi tabe
leid või logaritmilist lineaali.

Graafilise meetodi kasutamisel on vaja vaid joo
nistada kaks yektorit, üks 121 millim. pikk (H) ja  teine 
242 mm pikk (Z) selliselt, et kolmandama otsitava vek
toriga koos saaks moodustatud täisnurkne kolmnurk. 
Kõige lihtsam meetod samaseks jooniseks oleks järg
mine (vt. joonis 8). Joonistatakse paberile 242 mm pik
kune joon (Z). Selle joone peale tõmmatakse sõõr nii, 
et Z jääb sõõri diagonaaliks. Siis tõmmatakse toUi- 
pulga abil Z otsast kuni sõõrini 121 mm pikkune joon 
(R). Joon R ja  Z teise otsa vahel ongi otsitav Rm.

Võtame veel ühe näite.
Kavatsetakse jõulupuu küünalde asemel kasustada 

taskulambi pim e neid järjestikku lülides. Pim id on 
kõik 3,5 V. ja  0,15 amp. ja  neid on üldse 50 tükki. E t 
lambid ei põleks läbi, siis ei tohi voolutugevus ahelas 
tõusta üle 0,15 ampri. Seega peaks olema lampideahela 
näivtakistus f?

A, 220
^ =  õ;i 5 =

Iga pirni takistus on
3,5
0,15 “  ®

50 lambi takistus oleks seega
R =r 23,33 . 50 =  1166 w 

Otsime Rm analüütiliselt

Rm =  y  -Z2 — R2 =  y  14602 -  11662 =  887 d) 
Siit saame

3^^ /  ggy =  0,00000359 F =  3,59 MF.

Võtame veel kolmandama näite.
Tarvis oleks 220-voldilise valgustusvõrgu külge 

lülida üks ainukene ülalnimetatud taskulambi pimest.

Selpuhul jääks Z endiselt 1466 u, kuid R on ainult 23,33 
oomi ja

Rm =  y 14662 — 23,332
Kuna esimene neist arvudest on võrratum alt suu

rem teisest, siis võime ilma suurema eksimuseta heita 
viimane arv hoopis kõrvale (14662 r=r üle 2 miljoni ja 
23,332 on vaid. 540!), sel kombel jääb nieie

ja
Rm = y 14662 =  1466 co

C 314 . 24̂  =  2,17 mikrofaraaadi

Kuipalju on kasulikum tarvitada kondensaatorit 
pingeredutseerimiseks takistuse asemel, sellest annab 
meile ilusa näite viimane juhus.

Kui meie tahaksime süüdata taskulambi pimi val- 
gustusvooluga, kasutades pTnge vähendärniseks oomi- 
list takistust, siis läheks lambi põlemiseks vaja 
220 X 0,15 =  33 watti, sest tegevuses on terve võrgu- 
pinge, millest ainult 3,5 volti tuleb lambi peale, üle-' 
jäänud 216,5 volti aga soojendab lamoi ette lülitatud 
takistust.

Sel puhul põleks meie taskulamp 25 sendi (1 kilo- 
watt-tunni) eest umbes

1000 : 33 =  30 tundi.
Lülides lambile ette kondensaatori, kulutame voolu 

ainult lambi kütteniidis ^
3,5 X 0,15 0,525 watti.

Ülejäänud 216,5 volti teevad fiktiivset tööd konden
saatoris ja  ei raiska energiat. Sel puhul põleks meie 
taskulambi pirn 25 sendi eest

1000 : 0,525 =  1900 tundi.
Neist kolmest näitest selgub silmnähtavalt, et kon- 

dehsaatoreid on kasulik tarvitada pingete alaldamiseks 
siis, kui 1) on ahelas voolutugevus väike ja  2) kui pin
get on vaja õige tugevasti redutseerida. Teistel juhtu
meil lähevad kondensaatorid õieti suureks ning kalliks. 
Eriti kiiresti tõusevad kondensaatori mahtuvused voolu 
tugevuse tõusuga, nagu on näha selgesti A. M. poolt 
väljaarvestatud tabelist. Omakorda teeb kondensaato
rite kasustamise kalliks veel see asiolu, et samasis 
lülitusis ei saa kasustada odavaid ning suuremahtuvus- 
lisi elektrolüütkondensaatoreid, missugused on kasus- 
tatavadi ainult alalisvoolu ahelais. Selletõttu pole ka 
praktiliselt kuigi otstarbekohane valmistada sam ast 
võrkanoodi lülitusi, mille tõi joonis 3 all ülalmainit a r
tiklis A. M. Tavalised alaldajad lambid tarvitavad küt- 
tevoolu umbes 1 amper ja  sellepärast peab kondensaa
tor C olema 14,5 MF mahtuvusega. Samane konden- 
saatorpatarei maksab rohkem, kui võrktransformaar 
tor. Hoopis teine asi on, kui saab kasustada kõrgepin- 
gelist ning nõrga küttevooluga alaldajat lampi, näiteks 
Ameerika tüüpi 25Z5. Kui katset selle lambiga anna^ 
vad rahuldavaid tulemusi, siis avaldame edaspidi lähe*- 
maid andmeid sarnase lülituse jaoks.
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Mikrofonist kuni valjuhääldajani
On kaunis pikk tee mikrofoni ees seisvast 

kõnelejast ehk kunstnikust kuni kuulaja kõr
vani. Algul ja lõpul on akustilised, keskel elekt
rilised tegurid. Esimesse gruppi kuulub saate- 
ruum, kõneleja ja muusikud ühes muusikariis
tadega, ja lõpuks mikrofon. Juba siin oli vaja 
aastatepikkusi katseid, et leida vähegi vastu
võetavat lahendust ülesvõturuumi probleemile. 
Tuleb ainult tuletada meelde, kuidas varem 
kaeti seinad kõlasumbutavate ainetega, et väl
tida igasugust helilainete reflekteerumist. See
vastu moodsate ülesvõtteruumide juures kutsu- * 
takse teadlikult esile tagasikiirgamist.

Suure tähtsusega on ruumi akustiline varja
mine, samuti ka mikrofoni asetus, tema ehitus- 
viis, kuuldenurk, tundlikkus võrreldes vastuvõe
tavate helide tugevusega, kuid siiski esimeses 
järjekorras sageduspael, s. t. kui suur on üle
kantavate hehde ulatavus ja veel palju muid 
asjaolusid.

Olgu siinkohal tuletatud meelde, et seni pole 
veel leiutatud mikrofoni väga tugevate helide 
ülekandeks. Tugevad helid lähevad üle saatja 
ja vastuvõtja ehk helifilmi juures kuni näite- 
linani kaduma. Kui näeme näiteks näitelinal 
laskeriistaga laskmist, siis oleme kindlasti pet
tunud tasasest helist, mida kuuleme paugu 
asemel.

Mikrofonis tekitatud vahelduvvoolud juhi
takse nüüd võimalikult kaovaese juhtme abil 
saatjasse, kus nendega moduleeritakse kõrge- 
sageduslikku kandelainet, mida siis peale veel
kordset võimendamist antakse edasi antennile. 
Siin tekib nüüd loomulikult terve rida igasugu
seid moonutusi, ja võib öelda, et see on täna
päeva tehnika suuremaid saavutusi, et on prae
gu võimahk mitmesaja kilovatilisi energiahulki 
moonutusvabalt antennist välja saata.

Teel saateantennist vastuvõtjasse ja valju
hääldajasse on moduleeritud kandelaine ja vas
tuvõtja poolt eraldatud madalsagedus igasu
guste segamiste mõju all, milliste kõrvaldami
sest on kirjutatud paljudes eriajakirjades.

Millisel määral oleneb vastuvõtt kasutata
vatest lampidest, õigest võre-eelpingest, tagasi
side astmest jne., on omaette peatükk, millist 
ei saa käsitada väheste sõnadega, kuna iga 
üksik küsimus vajab põhjalikku selgitust.

Ostetud raadioaparaadi juures on juba kõik 
need tegurid valmistav firma oma laboratoo
riumis ära proovinud, nii et vastuvõtja omanik 
ei saa vastuvõtu parandamiseks enam palju ära 
teha. Siin on saavutatud suurim häälepuhtus, 
tugevus, selektüvsus jne. Samuti ei osteta 
praegu vastuvõtjale ükskõik millist valjuhääl
dajat, vaid mõlemad peavad üksteisele sobima. 
Viimasel ajal asetatakse juba sobiv valjuhääl
daja valmistava firma poolt vastuvõtjasse. On 
ju täiesti mõttetu nõrgavõimelise vastuvõtja

juures kasutada tugevat valjuhääldaat ja sa
muti ka vastupidi.

Viimane ja tähtsaid lüli kogu ahelas on aga 
inimese kõrv. Ringhäälingu-ülekanne võib teh
niliselt kui tahes hea olla, kuid süski ei ärata ta 
meis sellist tunnet, nagu saame siis, kui kuu
leme muusikat vahenditult, s. t.' otsekohe kõr
vaga.

Ja see on õieti põhjuseks, mis paljusid hoiab 
eemale raadiomuusikast. Siinjuures pole aga 
sugugi lihtne neid põhjusi selgitada. Üldiselt 
on võimalik üles seada järgmist põhilauset: 
Mida lihtsam ja reeglipärasem on kõlapilt, seda 
parem on teda üle kanda. Tekib küsimus, mida 
tuleb mõista lihtsa kõlapildi all. Füüsik mõis
tab heli all teatud sagedusega lihtsat võnkumist, 
mis pole mõjutatud ühegi teise võnkumise 
poolt. Kõla koosneb aga paljudest võnkumis- 
test, kusjuures kõige väikesema sagedusega 
võnkumist nimetatakse põhiheliks ja teisi kõr
gemateks harmoonilisteks. Muusik, kes tunneb 
ainult viimast liiki võnkumist, nimetab teda 
lihtsalt heliks. Lõpuks märgitakse igasuguste 
kahinatena väga ebakorrapäraselt kokkuseatud 
võnkumisi. Muusikaliste hehde juures tuleb 
veel lisaks kõlavärv, mis on tingitud kõrgemate 
harmooniliste võngete arvust ja intensiivsusest. 
Igale on ju selge, milline vahe on viiuli, flöödi, 
klaveri ehk oreli helidel.

Õigusega nimetatakse sellist ülekannet val
juhääldajas täiuslikuks, mille juures iga üksik 
mänguriist hoia,b alal oma iseloomuliku kõla
värvi. Kuna kõigile kuulajaile on enam-vähem 
tuttav klaveri kõlavärv, siis on valjuhääldaja 
ostmise juures kõige parem proovida tema hea
dust klaverimuusika ülekandega. Klaver on veel 
eriti sobiv just seepärast, et tema kõlavärv on 
võrdlemisi püsiv. Hea valjuhääldaja peab kla
verimuusikat kogu heliulatuses hästi üle kand
ma. Samuti ka kõiki forte kohti, kui oletame, 
et nad mikrofoni poolt puhtalt anti edasi, mis 
on ka praeguste täiuslikkude mikrofonide juu
res praktiliselt täiesti võimalik.

Just klaverimuusika puhas ülekanne oli va
remal ajal tehnikute valulapseks. Kes tunneb 
vanemaid heliplaatide-ülesvõtteid ja neid võib 
võrrelda uutega, see peab konstateerima, et* 
mitte väga palju aega tagasi oli ka heliplaatide- 
tehnikas puhta klaverimuusika ülekanne liht
salt võimatu.

Põhjus peitub selles, et klaveri heli on väga 
rikas kõrgematest harmoonilistest, milliste arv 
helikõrguse langedes kasvab. Millersi uuri
muste järele võib madalaim põhiheli omada kuni 
42 kõrgemat harmoonilist. On huvitav, et just 
eriti bass-helide juures esimese oktaavi kõrge
mad harmoonihsed kõlavad tugevamalt kui põ
hiheli. Edasi on klaveri helide, kui löögi läbi 
sünnitatud helide, omaduseks kiiresti sumbuda. 
Selliseid helisid’ on aga valjuhääldajaga palju
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raskem edasi anda kui neid, milliste helitugevus 
on püsiv.

Aga ka raadiokuulaja maitse on valjuhääl
daja ülekande suhtes muutunud. Kui järjest 
arenev tehnika võimaldas ehitada valjuhäälda
jaid, mis andsid hästi edasi ka madalaid helisid, 
siis oli see raadiokuulajaile nii suureks uudi
seks, et peeti valjuhääldajat seda paremaks, 
mida madalamaid helisid ta suutis edasi anda. 
Nõndanimetatud keldriheli oli osalt väga eelis
tatud. Alles ajajooksul hakati jällegi õigusega 
eelistama] loomulikku heli. Sama lugu on ka 
hääletugevusega. Üks armastab tasast ülekan
net, kuna teist ei rahulda ükski hääletugevus. 
Õige norm oleks siinjuures muidugi, et ülekanne 
oleks sama tugev kui originaalmuusika. Tege
likult on see aga võimatu. Näiteks on ju kam
mermuusika keskmine hääletugevus palju nõr
gem kui kaitseväe marsil, mida kannab ette 
puhkpillide orkester. Kui tahetakse nüüd vii
mast loomutruult top,s edasi anda, siis on taga
järjeks kindlasti rikutud lagi ja suured sõnele- 
mised naabritega.

Suurte orkestrite vastuvõtul peab hääle
tugevus asuma allpool kontsertsaali harilikku 
hääletugevust. Kahtlemata kaotab ülekanne 
natuke oma algupärast, eriti veel siis, kui otse
kohe kuulatakse kontserdi ülekannet, sest

piano-kohad muutuvad tunduvalt nõrgemaks. 
Kui aga orkester mängib stuudios otsekohe 
mikrofoni, siis parandab hea dirigent juba selli
sed ebatasasused.

Kurioosumid
„L’Antenne“ teab kirjutada ühest kirglikust raa

diokuulajast, kes testamendi kaudu tegi korralduse, et 
temale pandaks kaasa vastuvõtja, mis on Brünnile hää
lestatud. Alul arvati, et see on lihtsalt Brünni saate^ 
ühingu osav reklaamitrikk, kuid üks teine teade tõen
dab, et tõesti leidub selliseid inimesi, kes oma surma^ 
tunnil mõtleb ainult raadiole.

Budapesti politsei leidis ühes korteris enesetapja, 
kelle ees laual oli järgmine kiri: „Mürgitan enese Bu
dapesti ringhäälingu halva saate pärast. E t teda mitte 
enam kunagi kuulda, palun mind m atta  20 meetri sü
gavusse.“ Oleks ta  vaeneke teadnud maa-antenni ole
masolu!

Tema viiimne soov
Keegi Prantsusm aal surma mõistetud kurjategija 

palus enne surmaotsuse täitm ist viimse soovina rummi 
ja  sigari asemel lubada abielluda'ühe naisega, ükskõik 
rftillisega, kuid ainult ilma vaimuliku juuresolekuta. 
Selle viimse soovi jätab  täiesti varju ühe teise surma
mõistetu soov — loomulikult USA-s —, kes veel hukka
mõistmise paigal palus pisarsilmil, et temale võimalda
taks osavõtt viimsest raadiokontserdist. See oli võrdle
misi lihtsalt teostatav, kuna mikrofon oli juba hukkii.- 
mõistmise toimingu ülekandeks toodud vanglaõuele.

Väljaandja: üleriikline Eesti Baadioühing 
Vastutav toimetaja: Dr. H. Mäe
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